
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
 

No.19 
 

(04 de junio de 2020) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 
INGENIERÍA EN PROCESOS SOSTENIBLES DE LAS MADERAS, APROBADO 
POR EL CONSEJO SUPERIOR MEDIANTE ACUERDO No. 57 DEL 09 DE 
DICIEMBRE DE 2015. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No. 57 del 09 de diciembre de 2015, aprobó el 
Plan de estudios correspondiente al programa Ingeniería en Procesos Sostenibles de las 
Maderas. 
 
Que el Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General, establece en el 
artículo 20, numeral 10, que es competencia del Consejo Académico modificar los 
programas de pregrado y posgrado. 
 
Que mediante memorando 02-125-92 del 14 de abril de 2020, Admisiones, Registro y 
Control Académico solicita la modificación al plan de estudios del programa Ingeniería en 
Procesos Sostenibles de las Maderas. 
 
Que el Consejo Académico en sesión virtual del 04 de junio de 2020, aprueba dicha 
solicitud. 
 
Que se requiere expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión. 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el plan de estudios correspondiente al programa de 
Ingeniería en Procesos Sostenibles de las Maderas, aprobado por el Consejo Superior 
mediante Acuerdo No. 57 del 09 de diciembre de 2015, así: 
 

SEMESTRE I 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 BA7D2 

CONSTITUC
IÓN 
POLITICA Y 
CIVICA 

2 2 0 2,0 0,0 4 6 16 32 0 64 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Ciencia 
Política, 

Relaciones 
Internacion

ales 

CB1B3 

MATEMÁTI
CAS 
FUNDAME
NTAL 

3 4 2 0,0 1,5 3 9 16 64 32 48 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

 CB152 DIBUJO I 2 2 2 1,0 0,0 2 6 16 32 32 32 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Otras 
ingenierías 

TQ133 
QUIMICA 
GENERAL 

3 3 2 1,2 0,0 4 9 16 48 32 64 144   Teórica 
Cuantita

tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Química y 
afines 

 FU1B3 
BIOLOGÍ

A GENERAL 
3 3 2 1,2 0,0 4 9 16 48 32 64 144   

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Biología y 
afines 



 

 

FU1D2 
AGROINDU
STRIAS  I 

2 3 1 0,5 0,0 2 6 16 48 16 32 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

TOTALES 15 17 9     19 45   272 144 304 720       
No. 

Asignatura
s 

6 

 
 

SEMESTRE II 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CB2A3 
CÁLCULO 
DIFERENCI
AL  

3 3 1 1,0 2,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

CB1B
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

 CB223 
ÁLGEBRA 
LINEAL 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

CB11
5-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

 FU2A4 
QUIMICA 
ORGÁNICA 

4 4 2 1,0 1,0 6 12 16 64 32 96 192 
 / 

FU1A
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Química y 
afines 

FU2D2 
AGROINDU
STRIAS II 

2 3 1 0,5 0,0 2 6 16 48 16 32 96 
 / 

FU1D
2-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 FU2B3 
BIOLOGÍA 
VEGETAL 

3 3 2 1,0 0,5 4 9 16 48 32 64 144 
 / 

FU1B
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Biología y 
afines 

 CB253 DIBUJO II 3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

CB15
2-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Otras 
ingenierías 

TOTALES 18 18 9     27 54   288 144 432 864       
No. 

Asignatura
s 

6 

 

SEMESTRE III 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CB234 FÍSICA I 4 5 0 1,35 0,0 7 12 16 80 0 112 192 
 / 

CB2A
3-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Física 

 II593 
ESTADÍSTIC
A GENERAL 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

CB22
3-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

CB3A4 
CÁLCULO 
INTEGRAL 

4 4 1 1,5 0,5 7 12 16 64 16 112 192 
 / 

CB2A
3-R / 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

 FU4A4 
FISICOQ

UÍMICA 
4 4 2 1,0 1,0 6 12 16 64 32 96 192 

 / 
FU2A
4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Química y 
afines 

 FU4C2 
ECONOMÍA 
AGRÍCOLA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

FU2D
2-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Economía 

TOTALES 18 21 3     30 54   336 48 480 864       
No. 

Asignatura
s 

5 

 



 

 

SEMESTRE IV 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CB4A4 
CÁLCULO 
MULTIVARI
ADO 

4 4 1 1,5 0,5 7 12 16 64 16 112 192 
 / 

CB3A
4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

 FU3A4 
BIOQUÍMIC
A 

4 4 2 1,0 1,0 6 12 16 64 32 96 192 
 / 

FU2A
4-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
Sociales y 
Humanas 

Química y 
afines 

 FU4B3 
MICROBIOL
OGÍA 

3 3 2 1,0 0,5 4 9 16 48 32 64 144 
 / 

FU1B
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Microbiolo
gía y afines 

CB334 FÍSICA II 4 5 0 1,35 0,0 7 12 16 80 0 112 192 
 / 

CB23
4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Física 

 QI613 

BALANCE 
DE 
MATERIA Y 
ENERGIA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

FU4A
4-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Química y 

afines 

TOTALES 18 20 5   29 54   320 80 464 864       
No. 

Asignatura
s 

5 

 

SEMESTRE V 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

CB4A3 

ECUACION
ES 
DIFERENCI
ALES 

3 3 1 1,5 0,5 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

CB3A
4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Matemátic
as y 

ciencias 
naturales 

Matemátic
as, 

Estadística 
y afines 

FU5C3 

ADMINISTR
ACIÓN DE 
AGRONEG
OCIOS 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

IM343 
ESTÁTIC

A 
3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 

 / 
CB33
4-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Mecánica y 

afines 

 IPMC23 
QUÍMIC

A DE LA 
MADERA 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

FU2A
4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Química y 

afines 

 CB352 
DIBUJO 

III 
2 2 2 0,5 0,5 2 6 16 32 32 32 96 

 / 
CB25
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Otras 
ingenierías 

 IPMD13 

DENDRO
LOGÍA Y 
LABORATO
RIO DE 
MACROSC
OPÍA Y 
MICROSCO
PÍA  

3 4 2 0,0 1,5 3 9 16 64 32 48 144 
 / 

FU2B
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos y 

afines 

 IPMI43 

POLÍTICA 
Y 
LEGISLACIÓ
N 
FORESTAL  

3 3 1 1,2 1,2 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

FU2D
2-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos y 

afines 

TOTALES 20 22 8     30 60   352 128 480 960       
No. 

Asignatura
s 

7 

 
 
 



 

 

SEMESTRE VI 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

FU6E3 
INDUSTRIA 
Y MEDIO 
AMBIENTE 

3 2 2 1,5 1,0 5 9 16 32 32 80 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Ambiental, 
Sanitaria y 

afines 

 IM503 

RESISTE
NCIA DE 
MATERIALE
S I 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

IM30
3-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Mecánica y 

afines 

 BA0D2 ÉTICA 2 2 1 1,0 1,0 3 6 16 32 16 48 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Comunicaci
ón Social, 

Periodismo 
y afines 

 IM721 

LABORA
TORIO 
RESISTENCI
A DE 
MATERIALE
S 

1 0 3 0,0 0,0 0 3 16 0 48 0 48 
 / 

IM50
3-S 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Mecánica y 

afines 

FU6F3 

FENÓMEN
OS DE 
TRANSPOR
TE 
TÉRMICO 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

QI61
3-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Mecánica y 

afines 

 IPMG13 
SILVICUL

TURA 
3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 

 / 
IPMD
13-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMI53 

SEGURID
AD 
INDUSTRIA
L Y SALUD 
OCUPACIO
NAL 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

FU5C
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Industrial y 

afines 

TOTALES 18 16 10     28 54   256 160 448 864       
No. 

Asignatura
s 

7 

 

SEMESTRE VII 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 AA6D3 
CULTURA 
AMBIENTAL 
II 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

FU6E
3-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Ambiental, 
Sanitaria y 

afines 

FU7B3 

EXPERIMEN
TACIÓN Y 
ANÁLISIS DE 
DATOS 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 
 / 

II593-
R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Industrial y 

afines 

 
IPMF13 

PRODUCCIÓ
N  DE 
PULPAS Y 
PAPELES 

3 3 0 2,0 0,0 6 9 16 48 0 96 144 

 / 
IPMC
23-R 

/ 
QI92
3-S 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMG24 

PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES I: 
ASERRADO 
Y 
MAQUINAD
O DE LA 
MADERA 

3 4 0 1,2 1,0 5 9 16 64 0 80 144 

 / 
IM50
3-R / 
IPMI
53-R 

/ 
IPMG
13-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMH22 

TALLER  
DE 
PROCESOS 
INDUSTRIAL
ES I 

2 0 3 0,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 

 / 
IM50
3-R / 
IPMI
53-R 

Teórica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 QI923 
TRANSFERE
NCIA DE 
MASA 

3 3 2 1,0 0,5 4 9 16 48 32 64 144 
 / 

FU6F
3-R 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Química y 

afines 

TOTALES 17 15 8     28 51   240 128 448 816       
No. 

Asignatura
s 

6 



 

 

 

SEMESTRE VIII 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 IPM0A0 ELECTIVA I 3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Haber 
aprobad

o 112 
CA - 

Requier
e cursar 

y 
aprobar 

1 
asignatu

ra 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 AA7B3 
DESARROLLO 
COMUNITARI
O 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

AA6D3-
R 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Ambiental, 
Sanitaria y 

afines 

 IPMG33 

TRATAMIENT
OS I: 
PRESERVACIÓ
N Y SECADO 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

IPMG24
-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMG41 

LABORATORI
O I: 
PRODUCCIÓN 
DE PULPA DE 
MADERA 

2 0 3 0,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 
 / 

IPMF13-
R 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMH14 

PROCESOS 
INDUSTRIALES 
II: 
ESTRUCTURAS 
DE MADERA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 

 / 
IPMG24

-R / 
CB352-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMH53 
BIOENERGÍA 
(BIOMASA) 

3 3 1 1,2 1,0 5 9 16 48 16 80 144 

 / 
IM733-R 

/ 
FU3A4-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

TOTALES 17 15 7     29 51   240 112 464 816       
No. 

Asignatura
s 

6 

 
 

SEMESTRE IX 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 IPM0B0 ELECTIVA II 3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Haber 
aprobad

o 130 
CA - 

Requier
e cursar 

y 
aprobar 

1 
asignatu

ra 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPME33 
RECUPERAC

IÓN DE 
SABERES 

3 2 2 1,2 1,2 5 9 16 32 32 80 144 
 / 

AA7B3-
R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMH31 

LABORATO
RIO II: 
EVALUACIÓN 
DE CALIDAD 
DE PULPAS Y 
PAPELES 

2 0 3 0,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 
 / 

IPMG41
-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMH42 

LABORATO
RIO DE 
TRATAMIENT
OS 

2 0 3 0,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 
 / 

IPMG33
-R 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMI13 

PROCESOS 
INDUSTRIALES 
III: TABLEROS 
DE MADERA 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

IPMH14
-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMI22 

TALLER DE 
PROCESOS 
INDUSTRIALES 
II 

2 0 3 0,0 1,0 3 6 16 0 48 48 96 
 / 

IPMH14
-R 

Práctica 
Cuantita

tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 



 

 

 IPMI33 

TRATAMIEN
TOS II: 
ADHESIVOS Y 
RECUBRIMIEN
TOS 

3 4 0 1,2 0,0 5 9 16 64 0 80 144 
 / 

IPMG33
-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

TOTALES 18 12 12     30 54   192 192 480 864       
No. 

Asignatura
s 

7 

 
 

SEMESTRE X 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semanal

es 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 AA0B3 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 
EMPRESARIAL 

3 1 4 0,0 1,0 4 9 16 16 64 64 144 

Haber 
aprobad

o 148 
CA - 

Requier
e cursar 

y 
aprobar 

1 
asignatu

ra 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPM0C0 ELECTIVA III 3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144 

Haber 
aprobad

o 148 
CA - 

Requier
e cursar 

y 
aprobar 

1 
asignatu

ra 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPMJ21 
BASE 
TRABAJO DE 
GRADO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192 

Haber 
aprobad

o 148 
CA - 

Requier
e cursar 

y 
aprobar 

1 
asignatu

ra 

Teórico 
- 

Práctica 

Cualitati
va 

Ingeniería, 
arquitectur

a, 
urbanismo 

y afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

TOTALES   10 5 7     18 30   80 112 288 480       
No. 

Asignatura
s 

3 

 
 
 

SEMESTRE CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S

 

 

  

 

  UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 15 15 0 7,5 0 7 

II 18 33 8,5 24 8 24 

III 18 51 25 42 25 42 

IV 18 69 43 60 43 60 

V 20 89 61 79 61 79 

VI 18 107 80 98 80 98 

VII 17 124 99 115,5 99 115 

VIII 17 141 116,5 132,5 116 132 

IX 18 159 133,5 150 133 150 

X 10 169 151 164 151 164 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y 
trabajo de grado para optar su título 

165 169 165 169 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

   Semanales Totales 

Horas Teóricas 161 2576 

Horas Prácticas 78 1248 

Horas sin Acompañamiento Docente 268 4288 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 507 8112 

     
TOTAL CREDITOS PROGRAMA 169 169 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  58  

 

GAMA: OPCIONALES - ELECTIVAS 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Horas 
Totales 
Semana

les 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas 
sin 

Acompa
ña/. 

Docente 
Semana

l 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

 IPM0A0 ELECTIVA I 

 
IPM013 

CÁLCULO DE 
ESTRUCTUR
AS EN 
MADERA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM023 

PROCESOS 
LIGNOCELUL
ÓSICOS 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM033 

PATOLOGÍA
S DE LA 
MADERA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM043 

DISEÑO DE 
ESTRUCTUR
AS EN 
MADERA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM053 

RESTAURACI
ÓN DE 
LMUEBLES E 
INMUEBLES 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 IPM0B0 ELECTIVA II 

 
IPM063 

CÁLCULO 
DE 
ESTRUCTUR
AS EN 
GUADUA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM073 

PROCESO
S 
CELULÓSICO
S 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM074 

FONDOS 
DE 
FOMENTO 
FORESTAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM075 

AGROFOR
ESTERÍA 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM076 

DISEÑO 
DE 
ESTRUCTUR

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 



 

 

AS EN 
GUADUA 

urbanis
mo y 
afines 

Alimentos 
y afines 

 IPM0C0 ELECTIVA III 

 
IPM077 

ADMINIST
RACIÓN 
GERENCIAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM078 

TÉCNICAS 
DE PULPAJE 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM079 

ASOCIATI
VIDAD Y 
COOPERATI
VISMO 
FORESTAL 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM080 

PRODUCC
IÓN DE 
MUEBLES 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPM081 

LCA (LIFE 
CYELA 
ANALYSIS) 

3 2 1 2,0 2,0 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

TRABAJO DE GRADO  (Acuerdo 12 del 22 de julio de 2015) 

 
IPMJ29 

TRABAJO 
DE GRADO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMJ30 

PRÁCTICA 
EMPRESARI
AL I    

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMJ31 

FORMACI
ÓN 
PROPEDEÚT
ICA 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
IPMJ32 

SEMINARI
O 
ESPECIALIZA
DO 

4 2 2 2,0 2,0 8 12 16 32 32 128 192   

TEORI
CO-
PRACTIC
A 

Cualitati
va 

Ingenier
ía, 

arquitec
tura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingeniería 
Agroindust

rial, 
Alimentos 

y afines 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira, a los cuatro (04) días del mes de junio de 2020. 
 

 
 
 
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO   LILIANA ARDILA GÓMEZ 
Presidente        Secretaria General  


